SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

proadm@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PORTARIA Nº 016/PROAD/UFFS/2018

O Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura no uso de suas atribuições e tendo em vista a
delegação de competência do Magnífico Reitor através da Portaria nº 354/GR/UFFS/2010, de
30/08/2010, publicada no Boletim Oficial da UFFS na mesma data, resolve:

Art.  1º DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para,  com observância  da  legislação
vigente,  atuarem  como  Gestores  e  Fiscais  do  Pregão  Eletrônico  nº  24/2017, Processo  nº
23205.002901/2017-91:

I. Campus Chapecó-SC (Secretaria Especial de Laboratórios):
a) Gestor Titular: Cladis Juliana Lutinski, Secretária Especial de Laboratórios, Siape 1979725;
b) Gestor Suplente: Rodrigo Rodrigues, Coordenador Adjunto de Laboratórios, Siape 1808020;
c) Fiscal  Titular:  Daniela  Varnier,  Técnica  de  Laboratório/Anatomia  e  Necropsia,  Siape

2388906;
d) Fiscal Suplente: Luiz Gustavo Ecco, Assistente em Administração, Siape 1940694.

II. Campus Chapecó-SC (Coordenação Administrativa):
a) Fiscal Titular: Sandro de Moura, Administrador, Siape 1792391;
b) Fiscal Suplente: Diego de Souza Boeno, Assistente em Administração, Siape 2139439.

III. Campus Chapecó-SC (Secretaria Especial de Obras - item 18):
a) Gestor Titular: Rodrigo Emmer, Secretário Especial de Obras, Siape 1770862;
b) Gestor Suplente: Wellington Tischer, Diretor de Projetos, Siape 1639163;
c) Fiscal Titular: Adriana Freitag Migott, Arquiteta e Urbanista, Siape 2064671;
d) Fiscal Suplente: Fábio Alex Zenaro, Engenheiro Civil, Siape 2065839.

IV. Campus Cerro Largo-RS (Secretaria Especial de Obras - item 18):
a) Gestor Titular: Rodrigo Emmer, Secretário Especial de Obras, Siape 1770862;
b) Gestor Suplente: Wellington Tischer, Diretor de Projetos, Siape 1639163;
c) Fiscal Titular: Alexandre Marianoff, Técnico em Edificações, Siape 2911246;
d) Fiscal Suplente: Paulo Roberto Hendges, Engenheiro Civil, Siape 1948305.

V. Campus Erechim-RS (Secretaria Especial de Laboratórios):
a) Gestor Titular: Cladis Juliana Lutinski, Secretária Especial de Laboratórios, Siape 1979725;
b) Gestor Suplente: Ângela Camila Grando Deffaci, Coordenadora Adjunta de Laboratórios,

Siape 2073224;
c) Fiscal Titular: Ândrea Machado Pereira Franco, Técnica de Laboratório/Hidrologia e Solos,

Siape 2388482;
d) Fiscal Suplente: Clarice Ribeiro, Técnica em Arquivo, Siape 1944396.

VI. Campus Erechim-RS (Coordenação Administrativa):
a) Gestor Titular: Guilhermo Romero, Coordenador Administrativo, Siape 1793251;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

proadm@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

b) Gestor Suplente: Jaqueline Berdian de Oliveira, Administradora, Siape 1757667;
c) Fiscal Titular: Reginaldo Cristiano Griseli, Contador, Siape 1030174;
d) Fiscal Suplente: Aline Asturian Kerber, Assistente em Administração, Siape 2169463.

VII. Campus Erechim-RS (Secretaria Especial de Obras - item 18):
a) Gestor Titular: Rodrigo Emmer, Secretário Especial de Obras, Siape 1770862;
b) Gestor Suplente: Wellington Tischer, Diretor de Projetos, Siape 1639163;
c) Fiscal Titular: Daniel de Castro Gonçalves, Técnico em Edificações, Siape 2078676;
d) Fiscal Suplente: Juliana Ana Chiarello, Engenheira Civil, Siape 1764330.

VIII. Campus Laranjeiras do Sul-PR  (Secretaria Especial de Laboratórios):
a) Gestor Titular: Cladis Juliana Lutinski, Secretária Especial de Laboratórios, Siape 1979725;
b) Gestor Suplente: Frank Belettini, Coordenador Adjunto de Laboratórios, Siape 1945418;
c) Fiscal Titular: Vanessa Gomes da Silva, Médica Veterinária, Siape 1919729;
d) Fiscal Suplente: Fernanda Arpini Souza, Técnica de Laboratório/Alimentos e Laticínios,

Siape 2052381.

IX. Campus Laranjeiras do Sul-PR (Secretaria Especial de Obras - item 18):
a) Gestor Titular: Rodrigo Emmer, Secretário Especial de Obras, Siape 1770862;
b) Gestor Suplente: Wellington Tischer, Diretor de Projetos, Siape 1639163;
c) Fiscal Titular: Roberto Roseira, Técnico em Edificações, Siape 1945626;
d) Fiscal Suplente: Fábio Onetta, Engenheiro Civil, Siape 1770053.

X. Campus Passo Fundo-RS (Secretaria Especial de Laboratórios):
a) Gestor Titular: Cladis Juliana Lutinski, Secretária Especial de Laboratórios, Siape 1979725;
b) Gestor Suplente: Edson Comin, Coordenador Adjunto de Laboratórios, Siape 2139863;
c) Fiscal Titular:  Marcelo Zvir de Oliveira,  Técnico de Laboratório/Anatomia e Necropsia,

Siape 2058443;
d) Fiscal Suplente: Felipe Diehl, Técnico de Laboratório/Biologia, Siape 1212480;
e) Fiscal Titular: Bianca Eloize Moro, Assistente em Administração, Siape 3238860;
f) Fiscal Suplente: Laura Spaniol Martinelli, Assistente em Administração, Siape 2126084.

XI. Campus Passo Fundo-RS (Secretaria Especial de Obras - item 18):
a) Gestor Titular: Rodrigo Emmer, Secretário Especial de Obras, Siape 1770862;
b) Gestor Suplente: Wellington Tischer, Diretor de Projetos, Siape 1639163;
c) Fiscal Titular: Eliezer Lamas da Silva, Técnico em Edificações, Siape 2048546;
d) Fiscal Suplente: Chirley de Miranda Piton Carvalho, Administradora, Siape 1872847.

XII. Campus Realeza-PR – SUHVU-RE (Secretaria Especial de Laboratórios):
a) Gestor Titular: Cladis Juliana Lutinski, Secretária Especial de Laboratórios, Siape 1979725;
b) Gestor Suplente: Gentil Ferreira Gonçalves, Superintendente Unidade Hospitalar Veterinária

Universitária, Siape 1809467;
c) Fiscal Titular: Cleberson Ribeiro Israel, Administrador, Siape 2115174;
d) Fiscal Suplente: Leonardo Gruchouskei, Técnico de Laboratório/Anatomia e Necropsia Siape

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

proadm@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

1948118.

XIII. Campus Realeza-PR (Secretaria Especial de Laboratórios):
a) Gestor Titular: Cladis Juliana Lutinski, Secretária Especial de Laboratórios, Siape 1979725;
b) Gestor  Suplente:  Edson Antônio  Santolin,  Coordenador  Adjunto  de  Laboratórios,  Siape

1880079;
c) Fiscal Titular: Hudison Loch Haskel, Técnico de Laboratório/Física, Siape 2388919;
d) Fiscal Suplente: Everton Junior Pelisson, Administrador, Siape 2021390.

XIV. Campus Realeza-PR – CAAEX (Secretaria Especial de Laboratórios):
a) Gestor Titular: Cladis Juliana Lutinski, Secretária Especial de Laboratórios, Siape 1979725;
b) Gestor Suplente: Hugo Franciscon, Coordenador Adjunto de Áreas Experimentais, Siape

2386301;
c) Fiscal Titular: Edi Kava Keiler, Técnico em Agropecuária, Siape 1956211.

XV. Campus Realeza-PR (Secretaria Especial de Obras - item 18):
 a)    Gestor Titular: Rodrigo Emmer, Secretário Especial de Obras, Siape 1770862;
 b) Gestor Suplente: Wellington Tischer, Diretor de Projetos, Siape 1639163;
 c) Fiscal Titular: Fabrício Balestrin, Engenheiro Civil, Siape 1973025;
 d) Fiscal Suplente: Rony Ristow, Técnico em Eletrotécnica, Siape 2148100.

Art. 2º Os gestores e os fiscais serão responsáveis por fiscalizar e acompanhar o andamento e a
execução dos serviços prestados, de acordo com o Manual nº 3/PROAD/UFFS/2014, de Gestão e
Fiscalização de Contratos da UFFS.

Art. 3º O objeto do referido Pregão Eletrônico o registro de preços para eventual aquisição de
tanque  para  cadáveres,  mobiliário  (inclusive  para  laboratório  e  para  anatomia/necropsia)  e
eletrodomésticos, destinados ao atendimento das demandas da Universidade Federal da Fronteira
Sul – UFFS.

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 148/PROAD/UFFS/2017, de 01 de dezembro de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

Chapecó-SC, 29 de janeiro de 2018.

PERICLES LUIZ BRUSTOLIN
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura